教务字[2013]46号

关于开展第四届青年教师授课竞赛的通知

各系、部：

为了加强对青年教师的培养，调动青年教师从事本科教学和教学研究的积极性，不断提升青年教师教育教学的能力和育人水平，为优秀青年教师脱颖而出提供平台，促进良好教风的形成，决定于本学期开展第四届青年教师授课竞赛。现将有关事项通知如下：

一、参赛人员及要求

1、35周岁以下（1978年5月以后出生），从事教学工作二年以上的专职专任教师；

2、遵守教师教学规范，有良好的职业道德，近两年未发生过教学事故或受到其他行政处分；

3、遵守学院教学规范，认真执教，教学效果良好，受到师生好评；

4、近两年考核为合格及以上。

二、竞赛办法

本次竞赛成绩评定由日常课堂教学效果评价占30%（其中学生课堂评价占10%、同行课堂评价占20%）和决赛（讲课20分钟）得分成绩占70%两部分组成。日常课堂教学效果评价以本学期为准，同行课堂评价由各系组织教师随堂听课完成，每名参赛选手须有5人次以上同行课堂评价，学生课堂评价由教务处提供。

三、竞赛内容及评比标准

1、课堂讲授内容准确、丰富、充实，理论与实践联系紧密，条理清楚、重点突出，系统性、逻辑性强，反映学科发展前沿；

2、教学方法上注重“启发式”教学，以发掘学生智力、培养学生能力、启迪学生思维、提倡学生创新为目标，灵活有效地运用提问、讨论、案例等引导学生听课，积极思考问题，指导学生主动学习，培养良好学习习惯；

3、充分、恰当、有效地运用各种现代化教学设施，采用多媒体教学手段，形式多样，教学效果好；板书设计合理，能体现教学内容重点及逻辑联系；书写规范、工整、清晰、美观，速度适中；

4、教学语言规范、清晰、准确、生动；讲解熟练，逻辑性较强；着装整洁、庄重，教态自然、大方。

三、竞赛组织程序和时间安排

1、参加授课竞赛的教师自行向所在系报名，由各系组织推荐参赛选手，推荐形式由各系自定。参赛名额分配：机电工程系1名，汽车工程系1名，信息工程系1名，土木与建筑工程系1名，化学与制药工程系1名，人文与艺术系1名，经济与管理系1名，外语系1名，两课部1名。

2、参加决赛教师需填写《武汉理工大学华夏学院青年教师授课竞赛报名表》（见附表1）,系签署意见于7月1日前报教务处质量管理科；

3、决赛与观摩：学院将于下个学期举行决赛，由学院授课竞赛评审委员会评委当场打分，评出优胜者。竞赛期间组织全院专职专任教师观摩。

四、表彰奖励与待遇
1、本次竞赛设一等奖2名，二等奖3名，三等奖4名。

2、学院对获得青年教师授课竞赛一、二、三等奖的教师颁发证书和奖金。

3、获奖情况记入该教师业务档案，作为评先、评定职称的重要依据。

附件：

1.武汉理工大学华夏学院青年教师授课竞赛报名表

2.授课竞赛评分表
教务处
二〇一三年五月二十三日

附件1

武汉理工大学华夏学院青年教师授课竞赛报名表

	姓  名

	性  别

	出生年月

	所在系

	入校时间

	开始讲课时间

	讲授课程

	授课经历及效果：

	系推荐意见：

                             系签（章）            年    月    日

	教务处意见：

                              签（章）            年    月    日

授课竞赛评分表

	序号
	评价指标
	权重
	得分

（满分10分）

	1
	仪态端庄，举止大方
	10%

	2
	专业素养、专业知识的把握程度
	10%

	3
	教学内容组织合理程度
	10%

	4
	讲普通话、语言准确、语速均衡
	10%

	5
	语言表达能力
	10%

	6
	感染力，能否吸引学生
	10%

	7
	概念的准确性、重点是否突出、层次是否清晰
	10%

	8
	教学进度把握与学时分配的合理性
	10%

	9
	板书设计合理性(多媒体应用恰当)
	10%

	10
	案例（例题）应用情况
	10%

PAGE
- 1 -